¹⁷ Tamże, I. 21. 56.

¹⁸ M. T. Cicero. *De finibus bonorum et malorum*, IV. 17. 46: „Minime vero illud probo, quod, cum docuistis ut vobis videmini solum bonum esse quod honestum sit, tum rursus dicitis initia proponi necesse esse apta et accommodata naturae, quorum ex selectione virtus possit existere. Non enim in selectione virtus ponenda erat, ut id ipsum quod erat bonorum ultimum aliud aliquid acquireret. Nam omnia, quae sumenda quae que legenda aut optanda sunt inesse debent in summa bonorum, ut is qui eam adeptus sit nihil praeterea desideret. Videtur, ut, quibus summa est in voluptate perspicuum sit, quid iis faciendum sit aut non faciendum? ut nemo dubitet eorum omnia officia quo spectare, quid sequi, quid fugere debeant? Sit hoc ultimum bonorum, quod nunc a me defenditur; apparet statim quae sint officia, quae actiones”.

¹⁹ M. T. Cicero, *Academicorum ad M. Varronem*, ed.: C. F. Müller, Lipsiae 1893. Lucullus, 45. 138: „Chrysippus tres solas esse sententias quae defendi possint, de finibus bonorum: circumcidit et amputat multitudinem; aut enim honestatem esse finem aut voluptatem aut utrumque”.

zowane w swoim oparciu na znajomości natury powszechnej²⁰ i na znajomości natury ludzkiej. Jedno w tym pochodzi z filozofii stoickiej a jeszcze wcześniej od idealizmu V wieku p.n.e., druga zaś od sofistów Protagorasa i Prodikusa²¹.

Prawdziwa cnota, czyli jako taka znajduje się tylko w świecie idei, natomiast cnoty indywidualne są samymi odbiciami cnoty idealnej z załączkami i nasieniem cnót, które przynosimy z innego świata. Tak tedy, zdaniem platonizującego Cycerona, w umysłach ludzi są jakieś dojrzałe wrodzone załączki cnót, które człowiek musi rozwijać, aby dochodzić do doskonałości i osiągnięcia życia szczęśliwego.

Obok cnoty idealnej²², dostępnej jedynie mędrcom Cyceron wyróżnia również cnotę²³ praktyczną związaną z poznaniem natury ludzkiej a dostępną dla wszystkich ludzi i będącą odbiciem cnoty prawdziwej. Właśnie tego rodzaju cnota jest przedmiotem rozważań w pracy *De officiis*. Cyceron przyjmuje postawę sceptyczną wobec możliwości poznania świata idei i uznaje takie poznanie za pozbawione o tyle wartości, że nie przyczynia się do skutecznego działania w życiu. Dlatego też mając na uwadze koncepcję cnoty²⁴ opartą na naturze ludzkiej, podkreśla aktywną funkcję cnoty²⁵, która jest pewnym przygotowaniem moralnym i postępowaniem zgodnym z zasadami etyki mającej przecież za zadanie wprowa-

²⁰ M. T. Cicero, *De finibus bonorum et malorum*, V.15.41: „Cum igitur ea sit, quam exposui forma naturae, si ut initio dixi simul atque ortus esset, se quisque cognosceret iudicareque posset quae vis et totius esset naturae et partium singularum, continuo videret, quid esset hoc, quod quaerimus, omnium rerum quas expetimus summum et ultimum, nec ulla in re peccare posset”.